
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del  17/05/2017

Hora  10:30
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA DEL 
17 de mayo de 2017.-

ASISTEN A LA SESIÓN:                                                               

ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Mag. Mónica Da Silva, As. Mag. Andrés Granese.
ORDEN EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal.
DECANATO:   Lic. María Lilián González
ACTAS: Sra. Gabriela López

1.
Se resuelve:
Aprobar sin observaciones el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados  de 
fecha 10/5/2017
3/3

* Ingresa a Sala la delegada por el Orden Docente Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza.

2.
Visto: los cursos remitidos por la Comisión de Formación Permanente y 
Especializaciones, se resuelve:

a) Aprobar los siguientes Cursos, para Formación Permanente y Maestrías de Facultad, 
con las convalidaciones propuestas por las Direcciones Académicas, que lucen en 
las respectivas fichas de Curso:

"Psicología, grupos e instituciones. Investigación e intervención en salud comunitaria", 
Prof. Adj. Mag. Nicolás Rodríguez (Paysandú)- 

" Minoridad adolescente: entre el abandono y la infracción", Prof. Adj. Mag. Rossana 
Blanco y Prof. Adj. Mag. Silvana Contino.

"Enseñanza y aprendizaje de la clínica", Prof. Agda. Mag. Gabriela Prieto.

"Organización del trabajo y subjetividad: campos de investigación y acción", Prof. Dra. 
Dulce Suaya (Argentina) y Prof. Dra. Edith Seligmann-Silva (Brasil)

Docente responsable: Prof. Adj. Dra. Silvia Franco.



"Introducción a la terapia dialéctica conductual para pacientes con desregulación 
emocional severa", Dra. Matilde Elices. Docente responsable: Prof. Dr. Alejandro Maiche.

"Discapacidad, políticas públicas y psicología", Prof. Adj. Mag. Eduardo Sívori.

"Cognición, cultura y religión", As. Mag. Ismael Apud. Docente responsable: Prof. Agdo. 
Mag. Jorge Chávez

"Neuropsicoanálisis: una nueva disciplina emergente que intenta un diálogo entre las 
neurociencias y el psicoanálisis", As. Mag. Lisandro Vales. Docente responsable: Prof. 
Agda. Rosa Zytner.

"Medición del crecimiento, desarrollo y bienestar infantil en niños de 0 a 7 años y sus 
familias", Prof. Agda. Dra. Alicia Canetti (Espacio Interdisciplinario), Prof. Agda. 
Mag.Gabriela Etchebehere y Prof. Agda. Mag. Alejandra Girona (Escuela de Nutrición)

"Antropología médica, salud mental y adicciones", As. Mag. Ismael Apud. Docente 
responsable: Prof. Agdo. Mag. Jorge Chávez

"Suicidio e intentos de auto-eliminación (IAE), aportes para la comprensión, prevención e 
intervenciones en crisis", Mag. Susana Quagliata. Docente responsable: Prof. Adj. Patricia
Domínguez.

"Psicología cultural e intervención social y educativa en contextos de diversidad", Prof. 
José Luis Lalueza (España). Docente responsable: Prof. Adj. Mag. Mónica Da Silva.

"Tratamiento de la violencia psicológica en el trabajo: Abordaje Organizacional y Subjetivo
desde la Psicología de las Organizaciones y el Trabajo", Prof. Adj. Dra. Silvia Franco.

b) Solicitar a todos los docentes responsables de los Cursos que revisen que la 
Bibliografía se encuentre en formato APA y todos admitan reelaboración.
Distribuidos 74/17 al 80/17 y 82/17 al 86/17, 92/17.
4/4

3.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
Aprobar como Curso Obligatorio para la Maestría en Psicología Clínica y para Formación 
Permanente el Curso “Investigación con técnicas proyectivas"" a cargo de la Prof. Adj. 
Mag. Margarita Fraga.
Para Psicología Clínica puede convalidar con 1 crédito de "Metodología de investigación 
en Psicología Clínica"
Distribuído 88/17. 4/4

4.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica,
se resuelve:
Reconocer al maestrando de la cohorte 2015 Lic. Matías Silvera, las actividades 
académicas formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de 
Psicología Social y CIC-P, otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.
Distribuído 90/17. 4/4



5.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:
Trasladar en la escolaridad del maestrando de la cohorte 2015 Lic. Alfonso Arocena, 4 
créditos correspondientes a los Cursos "Consideraciones psicoanalíticas sobre el cambio 
y permanencia en la histeria" (2 créditos) y "Intervenciones clínicas con adicciones desde 
una perspectiva psicoanalítica" (2 créditos), que fueran convalidados por el Curso 
Obligatorio "Problemáticas en Psicología Clínica II" para el Curso Obligatorio "Teorías y 
Técnicas en Psicoterapia".
Distribuído 89/17. 4/4

6.
Visto: la nota remitida por la Directora del Doctorado en Psicología, se resuelve:
Designar a los Directores y Co- Directores de Tesis de los doctorandos pertenecientes a la
cohorte 2016, de acuerdo a la nómina que luce en el Distribuído 91/17.
4/4

7.
Se resuelve:
Rectificar el dictámen Nº 6 de la Comisión de Posgrados de fecha 26/4/2017, referente a 
la integración a Instituto de la maestranda en Psicología Clínica Vannina Araújo, donde 
dice: "Reconocer a la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Vannina Araújo"
debe decir: "Reconocer a la maestranda de la cohorte 2013 Lic. Vannina Araújo"
4/4

8.
Se resuelve:
Solicitar a la Comisión de Formación Permanente y Especializaciones que envíe a la 
Comisión de Posgrados un informe acerca de la situación actual de la Especialización en 
Inclusión Social y Educativa.
4/4

* La Comisión de Posgrados continúa con la evaluación de  la propuesta de la Prof. Adj. 
Mag. Irene Barros como Directora Académica de la Maestría en Psicología Clínica y se 
elabora un informe que se hará llegar a la postulante como devolución.

* La Comisión de Posgrados comienza a considerar la propuesta de la Prof. Dra. Mabel 
Ruiz como Directora Académica de la Maestría en Psicología y Educación, asunto que
se continuará trabajando en la próxima sesión.

Siendo las 12 y 30 horas, se levanta la sesión.



 


